é a pessoa jurídica detentora/operadora das instalações conectadas à 
REDE DE TRANSPORTE da TBG, responsável por colocar o GÁS à disposição do 
TRANSPORTADOR no PONTO DE ENTRADA para realização do SERVIÇO DE TRANSPORTE; 

ANO: significa o período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) DIAS consecutivos com início 
em 1º de janeiro ressalvado, no entanto, que, qualquer ANO que contenha o dia 29 de fevereiro, 
consistirá em 366 (trezentos e sessenta e seis) DIAS consecutivos. O termo “ano”, quando não 
grafado em caixa alta, significa qualquer período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) DIAS 
consecutivos, ou 366 (trezentos e sessenta e seis) conforme o caso; 

ANP: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, autarquia especial criada 
pela Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de 
janeiro de 1998, com as atribuições e finalidades estipuladas nas referidas normas;

[...]

com a finalidade de promover o acesso não discriminatório nos sistemas de transporte de gás 
natural, e sua operação uniforme, harmônica, eficiente e segura; 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: entendem-se como tais (i) a temperatura de 20º C (vinte graus 
Celsius) e (ii) a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco 
Pascal); 

CONTA REGULATÓRIA: terá a definição atribuída na Nota Técnica ANP-SIM 13/2019 e/ou pela 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL; 

CONTRATO DE TRANSPORTE ou CONTRATO: é este contrato para prestação de SERVIÇO DE 

TRANSPORTE INTERRUPTÍVEL, incluindo seus anexos, apêndices e seus aditivos, podendo ser,

[...]

ANP durante a vigência do CONTRATO, as PARTES se comprometem a efetuar os ajustes por 
meio de termo aditivo, de forma que o CONTRATO passe a refletir as condições implementadas 
pelo CÓDIGO DE REDE. 

19.2. Observado o disposto no item 19.2 e 19.3, os ajustes previstos no item acima deverão ser 

realizados no prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados de sua 
publicação. Caso o prazo remanescente do CONTRATO seja inferior a tal prazo, nenhuma 
alteração deverá ser efetuada. 

19.3. Acordam as PARTES que os ajustes para refletir as novas condições do CÓDIGO DE REDE, 

conforme item 19.1, serão efetuados de forma a não implicar riscos operacionais